(1) Cf. S. Gregor. M., *Præf. in Job*, I, 2, t. LXXV, col. 517.

position est inadmissible, même avec ces restrictions (1), et elle ne peut être défendue après la décision du concile du Vatican, sur la nature de l'inspiration, que nous allons rapporter à la fin de ce numéro.

2° Quelques théologiens ont soutenu également que l'assistance suffisait pour constituer l'inspiration : 1° en considérant l'assistance comme un secours surnaturel qui préserve d'erreur l'écrivain, abandonné d'ailleurs à lui-même, tant pour la détermination qu'il prend d'écrire que dans le choix du sujet qu'il traite ; 2° en exigeant de plus la condition que le Saint Esprit acceptât le livre comme sien. On a appelé cette espèce d'inspiration *concomitante*. — Ce n'est pas la véritable inspiration, telle que l'entend l'Église. Aussi les théologiens rejettent-ils l'opinion suivante de Bonfrère : *Hoc modo potest Sanctus Spiritus scriptorem hagiographum dirigere, ut in nullo eum errare fallive permittat, cum enim præsciât quid ille scripturus sit, ita ei adstat ut sicubi videret eum erraturum, inspiratione sua illi esset adfuturus* (2). Le défaut de cette notion de l'inspiration, comme à plus forte raison de la précédente, c'est de réduire l'inspiration à quelque chose de négatif. La véritable inspiration n'est ni conséquente ni concomitante, mais *antécédente*, comme on l'a appelée, et positive. L'impulsion à écrire, provenant de Dieu, est nécessaire pour constituer l'inspiration ; sans cela le livre sacré ne serait pas θεόπνευστος, ὑπὸ Πνεύματος ἁγίου φερόμενος, et il n'aurait pas Dieu pour auteur principal (3).

(1) Sur l'histoire de la censure des propositions de Lessius, voir *Études religieuses*, décembre 1864, t. V, p. 582-586.

(2) *Prælect. in totam S. S.*, c. VIII, sect. 3.

(3) « Quemadmodum superfluum in inspirationis notionem elementum inducunt qui eam cum revelatione confundunt, ita e contra inadæquatam ejus conceptum sibi fingunt, qui eam in adstantia tantum, uti vocant, *negativa*, aut etiam in *subsequenti Spiritus Sancti testimonio consistere* opinantur : divina enim Sacræ Scripturæ inspiratio actualem Spiritus Sancti in intellectum et voluntatem scriptoris influxum et positivam supernaturalem operationem involvit, qua fit, ut hagiographus, quamvis res scribendas aliunde compertas habeat, ea tamen omnia et sola scribat quæ Deus vult. » Ubaldi, *Introductio in Sacram Scripturam*, Rome, 1877-1879, t. II, p. 103.

3° Ce qui fait par conséquent qu'un livre est inspiré, c'est qu'il a Dieu pour premier auteur et qu'il a été écrit, par un homme, sous l'impulsion de Dieu. Le cardinal Franzelin a exprimé, dans une formule très nette, quelle est l'essence de l'inspiration, la part qu'a Dieu dans l'Écriture et la part de collaboration que lui apporte l'homme inspiré : *Deus est AUCTOR Scripturarum per conscriptores humanos*. Le concile du Vatican a expliqué et précisé la notion de l'inspiration, comme ne l'avait fait avant lui aucun concile, dans sa session III° : « Supernaturalis revelatio, secundum universalis Ecclesiæ fidem, a Sancta Tridentina Synodo declarata, continetur in libris scriptis et sine scripto traditionibus, quæ ipsius Christi ore ab Apostolis acceptæ, aut ab ipsis Apostolis, Spiritu Sancto dictantæ, quasi per manus traditæ, ad nos usque pervenerunt (1). Qui quidem Veteris et Novi Testamenti libri, integri cum omnibus suis partibus, prout in ejusdem Concilii decreto recensentur, et in veteri vulgata latina editione habentur, pro sacris et canonicis suscipiendi sunt. *Eos vero Ecclesia pro sacris et canonicis habet, non ideo quod sola humana industria concinnati, sua deinde auctoritate sint approbati; nec ideo duntaxat, quod revelationem sine errore contineant; sed propterea quod, Spiritu Sancto inspirante conscripti, Deum habent auctorem, atque ut tales ipsi Ecclesiæ traditi sunt.* » (*Const. dogm.*, c. II).

13. — Effets de l'inspiration sur les auteurs inspirés.

Nous avons examiné la nature de l'inspiration en elle-même, il faut examiner aussi quels effets elle produit sur l'écrivain inspiré : 1° Elle lui laisse généralement le *libre exercice de ses facultés*, excepté dans certaines extases prophétiques, n° 898. *Charisma inspirationis ad scribendum*, dit le cardinal Franzelin, p. 308, *non complectitur velut elementum essentielle, sive extasim mentis, sive suspensionem libertatis* (2).

2° Les écrivains sacrés font donc usage de leur *mémoire*

(1) Conc. Trid. Sess. IV, *Decr. de Can. Script.*

(2) Voir, inter opera S. Basilii, *Comm. in Isa.*, n° 5, t. XXX, col. 126; Bonfrère, *Præloquia*, c. 8, sect. 2-4. Cf. S. Thom., 2^a 2^a, q. 173, a. 3, ad 4.

pour se rappeler les choses qu'ils ont vues ou qu'ils ont apprises. *Ut quisque meminerat, eos explicasse manifestum est*, dit S. Augustin, en parlant des évangélistes (n° 20).

3° Il n'est pas même nécessaire, pour qu'un auteur soit inspiré, qu'il ait conscience de son inspiration. *In inspiratione ad scribendum*, dit le cardinal Franzelin (p. 308-309), *non videtur quidem essentialia ut homo cognoscat se esse a Deo inspiratum. Non tamen, ajoute-t-il à bon droit, facile concedendum est, reipsa alicui ex sacris scriptoribus suam inspirationem fuisse incomptam* (1). *Per se patet, nostræ fidei de facto inspirationis non minus constare posse per revelationem illius à Christo vel Apostolis promulgatam, etiamsi factum ipsi homini inspirato non fuisset compertum.*

14. — Preuves de l'inspiration des Livres Saints.

1° L'inspiration de la Sainte Écriture est une vérité de foi. Nous lisons dans la Bulle *Cantate Domino* d'Eugène IV : *Unum atque eundem Deum Veteris et Novi Testamenti, hoc est Legis et Prophetarum atque Evangelii, profitetur auctorem [Romana Ecclesia], quoniam eodem Spiritu Sancto inspirante, utriusque Testamenti Sancti locuti sunt* (2). Le concile du Vatican définit expressément l'inspiration des Livres Saints : « Si quis Sacræ Scripturæ libros integros, cum omnibus suis partibus, prout illos sancta Tridentina Synodus recensuit, pro sacris et canonicis non susceperit aut eos divinitus inspiratos esse negaverit, anathema sit » (3).

2° Nous trouvons dans le Nouveau Testament, plusieurs preuves de l'inspiration de la Sainte Écriture. S. Pierre attribue expressément au Saint Esprit les paroles de David, Act., I, 16; S. Paul, celles d'Isaïe, Act. xxviii, 25, et de Jérémie, Heb., x, 15-16; cf. Matth., xxii, 43. S'exprimant d'une manière plus générale dans sa seconde Epître, le prince des